¹⁸⁸ Esta concepción histórica-jurídica está muy próxima a la que Jean Bodin hace en su tratado de historia.

¹⁸⁹ Fr. Baudouin, *op. cit.*, p. 667: *Audire, quod multi dicere solent, moralem philosophiam cum historia esse coniungendam, ut quod illa praeceptis agit, haec agat exemplis, praesertim cum ubi de officiis agit, praecepta quoque inania sint, si exemplis non confirmantur, animoque nostro non infigantur, laudo equidem hanc, quam uocant, ethicae doctrinae et historiae societatem. Sed longius progredior et Iurisprudentiam aduoco, quanquam et haec quaedam esse dicitur pars philosophiae moralis.*

¹⁹⁰ Fr. Baudouin, *op. cit.*, p. 713: *Sed (nondum enim hac praedicatione fatiari possum) non modo, quod Polybius desiderat, desidero historiam esse πραγματικόν sed ut nostri dicere solent, Iurisprudentiam non solum θεωρητικόν, sed etiam πρακτικόν esse, esseque debere, sic ego historiam. Neque non poterit talis esse, si bene perlegatur tota.*

sentido, imprevisible. Baudouin convierte al hombre en protagonista único de la historia, alrededor del cual giran otros dos conceptos, la naturaleza y Dios. Éste último como creador y aquella como escenario en el que se desarrollan los hechos:

*Ego uero longius etiam progredior et quod principio huius orationis dixi nunc in conclusione repetam, hominem esse a deo creatum et in hoc mundo collocatum, non modo ut spectator et interpretes sit, sed etiam ut sit actor. Deinde ut non solum earum a deo creatarum, sed et multo magis actionum inter homines et cum hominibus transactarum spectator sit. Hinc historia, in quam nunc ingrediendum est*¹⁹¹.

4.7.2. JEAN BODIN.

El título de la obra de este autor es *Methodus ad facilem historiarum cognitionem*, fue publicada en París en 1556. Fue integrada años más tarde en la colección de Johann Wolf, bajo el título *Methodus historica* y ocupa desde la página 10 a la 395 .

Así comienza el tratado de este autor:

*Quemamodum flores historiarum legere, ac suauissimos decerpere fructus oporteret, hoc methodo, (...) complecti propositum erat*¹⁹².

Bodin propone, en su *Methodus*, “coger las flores de la historia” y “recoger los frutos más dulces”. La utilización de sustantivos, que sugiere una especie de recolección vegetal (*flores, fructus*), la del superlativo *suauissimos* que evoca una elección en el interior de una elección primera, y más abiertamente los verbos *legere* y *decerpere*, expresan en esta declaración de intenciones, una voluntad de seleccionar hechos e ideas del interior de una materia más vasta. Se trata de obtener lo mejor de la historia. Ahora bien, esta fase selectiva va a la par con una voluntad “de abarcar” (*complecti*) y de reunir en el espíritu es materia inmensa.